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Úvod

Mateřská škola je organizace navštěvující zpravidla děti ve věku od tří do šesti let.

Výuka probíhá hravou formou a pedagogové při ní rozvíjejí schopnosti a dovednosti

dětí. Ústředním předpokladem diplomové práce je, že pro příznivé a přirozené klima

v mateřské škole, je nutné působení vyrovnaného pedagogického sboru. Učitelům

se bude jistě lépe pracovat ve škole, kde mají pedagogové mezi sebou dobré vztahy

a práce je baví. Klima v učitelském sboru patří k faktorům, jež ovlivňují samotný chod

organizace a práci v ní. O důležitosti tohoto tématu, jímž se diplomová práce zabývá,

vypovídá také velké množství odborné literatury, článků v periodikách
1
i na internetu.

V posledních letech se začíná přikládat klimatu školy stále vyšší důraz, bohužel

především na základních a středních školách, proto bychom se touto cestou zaměřili

na mateřské školy, pro které je klima školy také důležitým tématem. Samotné zjištění

klimatu školy je projev snahy k jeho zlepšení.

Hlavním cílem práce je zjištění identifikátorů ovlivňujících organizační klima

mateřské školy. Cílem teoretické části je studium odborné literatury, ze které jsme

následně vycházeli v části praktické. V případě teoretické části práce šlo o metody

analytické a syntetické, založené na studiu odborné literatury, o analýzu a komparaci

primárních a sekundárních pramenů. Těmi jsou zdroje složené z odborných článků,

statí, výzkumných zpráv a webových stránek. Cílem empirické části je zjistit jakých

kvalit dosahují jednotlivé mateřské školy v daných dimenzích dotazníku Klimatu

učitelského sboru a jejich následná komparace s orientačními normami Urbánka

a Chvála (2012).

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí na teoretickou a empirickou

část. V úvodní kapitole je nastíněna problematika organizace. Další dvě kapitoly

poskytující vhled do problematiky klimatu a s ním spojené vymezení základních pojmů.

Následně bude pozornost věnována klimatu v mateřské škole. Spolu s klimatem

je důležité také zmínit i mezilidské vztahy v organizaci, kterým bude věnována jedna

z kapitol v teoretické části. V další kapitole se budeme věnovat vymezení kultury školy

a následnému srovnání s klimatem školy, se kterým bývá často zaměňována. V poslední

1
Např. čsp. Informatorium, který je určen pro učitelky mateřských škol.
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kapitole se budeme věnovat přístupům ke zkoumání klimatu školy a metody měření

klimatu školy.

V empirické části práce je použita metoda standardizovaného dotazníku. Dotazník

je anonymní. V dílčích kapitolách empirické části je popsána metodologie výzkumného

šetření. Dále je popsán postup výzkumného šetření a čtenáři předkládá výsledky z něj.

Pomocí dotazníkového šetření zjišťuje identifikátory ovlivňující klima a jednotlivé

profily klimatu učitelského sboru v jednotlivých mateřských školách. Následně budou

porovnávány výsledky výzkumného šetření s orientačními normami Urbánka a Chvála,

z jejichž výzkumu vycházíme.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Organizace

S pojmem organizace se setkáváme během celého našeho života za doprovodu

různých situací. Pojem organizace lze chápat jako: „Účelné, soustavné a jednotné

uspořádání nějakého systému; účelnou činností vzniklý systém; celek, jeho funkce

a struktura; účelová skupina; svazek lidí, podniků, států, společností s určitým

společným zájmem, cílem a programem.“, ale i ve smyslu všedních situací

(zorganizovat si čas, dobrá nebo špatná organizace); (Encyklopedie všeobecná 370, 3.

Svazek; Diderot, Praha 1997).

Organizaci lze také definovat jako strukturovanou sociální skupinu, jejíž činnost

je cílená, koordinovaná, plánovaná, kontrolovaná a funkčně řízená činnost (Nakonečný,

Sociální psychologie organizace, 2005; s.12). Pokud chceme se skupinou osob

dosahovat určitého cíle, musí být zajištěny optimální podmínky pro plnění daných

úkolů. Jak uvádí Nakonečný (2005), nejdůležitějším činitelem ve fungující organizaci

jsou zaměstnanci samotní.

Organizace lze rozdělit na organizace formální a neformální. Neformální

organizace se vyznačuje tím, že vzniká spontánně a nemá jasný společný cíl.

(Nakonečný, 2005).

Mezi nejrozsáhlejší organizaci řadíme společnost jako takovou, která se skládá

dále z dílčích organizací, ke kterým lze řadit například církve, politické strany, armádu.

Schein in Nakonečný (2005) uvádí, základní problémy formálních organizací,

kterými jsou dělba úkolů mezi členy organizace, koordinace činností jednotlivých

zaměstnanců, pořadí autority a společná snaha, která vede k dosažní cíle, který není

v rozporu se snahami jedinců.

Strukturu a procesy, které probíhají v organizaci, řadíme ke dvěma stěžejním

faktorům, které rozhodují o fungování organizace směrem ke vztahu k jejímu vnitřnímu

a vnějšímu prostředí (Armstrong, 2007). Ve vztahu k vnějšímu prostředí lze organizaci

chápat jako otevřený systém lidí a mimolidských prvků, které se různí ve svém počtu od
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malých skupin až po společnost. Tyto sociální systémy s formální strukturou tvoří

pozorovatelné interakce mezi jejími členy - organizacemi (Nakonečný, 2005).

K pochopení chodu a struktury organizace je nutné brát v úvahu rozmanité

procesy, které probíhají v každé organizaci (Armstrong, 2007). Mezi tyto procesy

řadíme: skupinové chování, týmovou spolupráci, konflikty, vedení organizace,

vzájemné působení a především komunikaci (Armstrong, 2007). Všechny tyto

rozmanité procesy jsou pro prostředí mateřské školy velice specifické. Stěžejními

procesy v mateřské škole je skupinové chování, komunikace a týmová práce

(Armstrong, 2007). Všechny tyto procesy spolu s výše uvedenými jsou navzájem

propojeny a jejich selhání se odráží do každodenního chodu organizace. Organizace

jako je mateřská škola reaguje velmi choulostivě na jakékoli změny (protože její

zaměstnanci jsou především ženy a protože ji navštěvují děti). Z pohledu skupinového

chování je velice těžké vymezit, zda je skupina zaměstnanců v mateřské škole tvořena

spíše formálními nebo spíše neformálními skupinami lidí. Vysvětlení tohoto problému

je prosté, pokud se podíváme na kolektiv pedagogů v MŠ, jsou pedagogové vybráni za

účelem dosažení určitého cíle (jsou tedy součástí formální skupiny), tedy výchovy

a vzdělávání dětí předškolního věku, jsou také vybaveni dovednostmi, které jsou nutné

k vytváření vhodných a přirozených podmínek pro vzdělávání dětí (Armstrong, 2007;

Průcha, Koťátková, 2013). Z pohledu neformální skupiny jsou pedagogové v mateřské

škole skupinou, která je spřízněna, má společný zájem (výchova a vzdělávání dětí

v mateřské škole) (Armstrong, 2007). Dalším procesem, který je stěžejní v každé

organizaci, nejen v mateřské škole je komunikace. K samotné komunikaci připojíme

také vztahy, do kterých se komunikace promítá. Interakce, která působí mezi lidmi

v organizaci, vytváří sítě kontaktů, které nám napomáhají ke zvládnutí úkolů a výměně

informací. V každé organizaci funguje nějaký ustálený komunikační systém či kanál,

prostřednictvím nichž komunikuje vedení s podřízenými (Armstrong, 2007; Průcha,

Koťátková, 2013).

Organizace mateřské školy

Mateřská škola jako organizační jednotka má přesně danou strukturu a pravidla.

Organizační strukturu mateřské školy rozlišujeme podle její velikosti. Škola

s jednoduchou strukturou má zpravidla menší počet tříd. Vícetřídní mateřská škola,

odloučená (detašovaná) pracoviště či pracoviště složená z více úseků mají obvykle
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strukturu složitější. Organizační struktura (zpracovaná zpravidla vedením školy) jasně

vymezuje propojení jednotlivých složek a mj. definuje jejich nadřízenost a podřízenost

(Syslová a kol., 2012).

Pokud chce být mateřská škola konkurenceschopná s jinými organizacemi

(nejenom školskými), je nutné, aby pro úspěšný chod systému řízení plnila níže

zmíněné podmínky (Bečvářová, 2003):

 Dobře sestavený systém organizace – organizace má stanovené cíle a funkce.

Má správně zvolenou vizi. V Mateřské škole je tato problematika zakořeněna

a vymezena v zákonech a dokumentech, které jsou závazné pro mateřskou školu.


[…]


7 mateřských škol.

Dílčí dimenze

Podpora
sboru
vedením
školy (P)

Pevnost
vedení
školy (D)

Angažovanost
učitelů (A)

Frustrace
učitelů
(F)

Přátelské
vztahy
ve sboru
(V)

Výsledky Vaší školy

aritmetický průměr uvnitř školy 3,3 3,21 3,58 1,41 2,97

směrodatná odchylka uvnitř školy 0,43 0,39 0,35 0,26 0,66

Výsledky vzorku škol

aritmetický průměr škol 3,34 3,15 3,48 1,44 2,66

orientační empirické minimum průměru 2,4 1,86 2,64 1 1

orientační empirické maximum průměru 4 4 4 2,88 4

směrodatná odchylka mezi školami 0,21 0,24 0,09 0,20 0,21

orientační empirické minimum
směrodatné odchylky 0,31 0,3 0,22 0,2 0,34

orientační empirické maximum
směrodatné odchylky 0,77 0,74 0,76 0,67 0,85
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Interpretace

Aritmetické průměry jsou průměrné hodnoty výpovědí učitelů v daných

dimenzích - pro porovnání učitelů Vaší školy a škol ze vzorku.

Teoreticky se hodnoty všech dimenzí mohou pohybovat v rozmezí průměrných

hodnot mezi 1 a 4. Pro orientaci, kde se reálně (empiricky) pohybují hodnoty těchto

dimenzí, se můžete podívat na rozpětí mezi minimem a maximem u „orientačních

empirických průměrů“. Tyto hodnoty byly určeny podle výsledků uvedeného vzorku

škol a představují jakési „ pásmo běžných hodnot“. Může se ovšem stát že hodnoty Vaší

školy z tohoto pásma vybočí a objeví se i mimo toto rozpětí. Signalizuje to zpravidla

extrémnější hodnotu v dané dimenzi, tedy větší, resp. Menší sílu uvedené slovní

charakteristiky této dimenze.

Směrodatná odchylka dimenzí uvnitř Vaší školy vypovídá o míře shody

výpovědí učitelů. Nižší hodnota směrodatné odchylky naznačuje, že se učitelé Vaší

školy ve výpovědi k dané dimenzi mezi sebou více shodují; vyšší hodnota prozrazuje

nízký stupeň souladu těchto výpovědí, resp. Jejich nejednoznačnost až protichůdnost.

Pro porovnání, co je nižší a vyšší hodnota směrodatné odchylky, Vám orientační

pomohou poslední dva řádky tabulky č.1, kde je uvedeno rozpětí směrodatných

odchylek ze vzorku škol. Průměrná hodnota směrodatných odchylek škol je v řádku

„ směrodatná odchylka uvnitř škol“.

Směrodatná odchylka mezi školami je určena jako směrodatná odchylka

průměrných hodnot škol. Nižší hodnota této směrodatné odchylky říká, že se školy mezi

sebou v dané dimenzi liší jen málo, a naopak, vyšší hodnota signalizuje větší rozdíly

mezi školami.
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Graf 1: Porovnání umístění Vaší školy s ostatními 7 mateřskými školami.

Jak bylo zmíněno na začátku závěrečné zprávy, hodnoty Vaší školy získané

z výzkumu diplomové práce porovnávám s orientačními normami dotazníku KUS

(Urbánek, Chvál, 2012), ze kterého vycházím. Porovnávám je proto, že v rámci

diplomové práce byl získán malý vzorek mateřských škol a jejich hodnoty nemohou

zastupovat komplexní obraz mateřských škol v ČR. Výzkum autorů Urbánka a Chvála

má zastoupení v počtu 33 škol a proto bereme jejich orientační normy jako

směrodatné
25

.

Zde Vám předkládáme orientační normy z výzkumného šetření Urbánka a Chvála.

Orientační normy Urbánek, Chvál (2012) P D A F V

aritmetický průměr 2,96 2,96 3,09 1,76 2,52

směrodatná odchylka mezi školami 0,35 0,3 0,26 0,26 0,29

směrodatná odchylka uvnitř škol 0,49 0,45 0,38 0,37 0,52

orientační empirické minimum průměrů 2,1 2,2 2,4 1,3 1,9

orientační empirické maximum průměrů 3,9 3,5 3,7 2,4 3,2

orientační empirické minimum směrodatných
odchylek 0,1 0,2 0,2 0,2 0,3

orientační empirické maximum směrodatných
odchylek 0,9 0,8 0,7 0,6 0,7
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 Výpočet orientačních norem je získán z dat ze 77 škol v zastoupení 51 základních škol s prvním

i druhým stupněm, 2 ZŠ malotřídní, 24 středních škol. Velikost škol se pohybovala v rozmezí 5 až 80

učitelů.
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Dále následuje graf 2, který zobrazuje pozici Vaší školy vůči vzorku z výzkumného

šetření Urbánka a Chvála.

Graf 2:Porovnání umístění Vaší školy s orientačními normami výzkumu Urbánka

a Chvála (2012).

GRAF 3- Porovnání výsledků Vaší školy s výsledky MS_6
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Závěr

Výsledky šetření klimatu učitelského sboru ve Vaší škole je možno porovnávat

na různých úrovních dat. Data však není možno přeceňovat, absolutizovat či na jejich

základě vyvozovat kategorické soudy nebo činit zásadní opatření. Ve výsledcích školy

je třeba zohlednit velikost mateřské školy, její umístění, organizační strukturu, počet

dětí, konkurenceschopnost mateřské školy, styl vedení organizace, její materiální

vybavení a psychosociální podmínky školy aj.

Pro vedení školy a učitele mohou být zjištěné údaje užitečným signálem

o vlastní práci a o fungování sboru. Výsledky mohou sloužit jako podnět k další

analýze, inspiraci a zdokonalování práce školy.

Ráda bych pro Vás uvedla ještě jeden graf, který porovnává Vaší školu se stejně velikou

jinou mateřskou školou.