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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

Stav klimatu školy, v tomto případě klimatu učitelských sborů mateřských škol v Libereckém

kraji, je aktuální tématem, jež je odbornou veřejností v současnosti diskutováno.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka v úvodu vymezuje cíle DP (str. 10): „Hlavním cílem práce je zjištění identifikátorů

ovlivňujících organizační klima mateřské školy.“

Tento cíl konkretizuje autorka na:

 „Cílem teoretické části je studium odborné literatury, ze které jsme následně vycházeli

v části praktické.“

 „Cílem empirické části je zjistit jakých kvalit dosahují jednotlivé mateřské školy v daných

dimenzích dotazníku Klimatu učitelského sboru a jejich následná komparace

s orientačními normami Urbánka a Chvála (2012).“
Ve vztahu ke zjišťování soudobého poznání k tématu autorka mohla lépe stanovit cíl „teoretické

části“.
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Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka v „teoretické části“ vymezuje pojmy, s kterými dále v DP pracuje (organizace,

prostředí, atmosféra, klima, determinanty klimatu, faktory a indikátory ovlivňující klima

organizace, Typy klimatu). Dále popisuje na základě studia literatury následující témata:

klima v MŠ, mezilidské vztahy a vztahy na pracovišti, komunikace, kultura školy.

Tyto 4 témata mohla lépe strukturovat od obecnějšího platného v kterékoliv organizaci až po

klima v MŠ, jemuž věnuje pozornost. Oceňuji, že dále seznamuje čtenáře s přístupy

ke zkoumání klimatu školy a metodami měření klimatu. Z nich si vybrala standardizovaný

dotazník Klimatu učitelského sboru od autorů Urbánka a Chvála (2012). Martina Zmudová na

závěr teoretické části shrnula poznatky a jsou pro nic východiskem pro empirickou část DP.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Výzkumné šetření autorka je založeno na kvantitativním přístupu konkrétně využití

standardizovaného dotazníku Klima učitelského sboru (Urbánek, Chvál, 2012)

u 7 mateřských škol v Libereckém kraji.

U praktické části DP autorka znovu opakuje cíl šetření, následně prezentuje 3 hypotézy, jež

zároveň na základě poznatků z literatury odůvodňuje. V další kapitole popisuje výběr

7 mateřských škol, u nichž realizovala výzkumné šetření. Seznamuje čtenáře se strukturou

dotazníku, popisuje své úpravy dotazníku, provedení předvýzkumu s dotazníkem, realizaci

šetření a postup vyhodnocení dotazníku. Oceňuji věcnost sdělení a uskutečnění

předvýzkumu, tj. „ošahání“ si výzkumného nástroje, byť se jednalo o standardizovaný

dotazník. Následně autorka prezentuje agregovanou charakteristiku respondentů. Bohužel zde

opomněla zmínit celkový počet respondentů – nicméně tato informace se potom objevuje

např. na str. 72 a 74. Poté již prezentuje charakteristiku klimatu učitelského sboru zjištěného

prostřednictvím dotazníku pro každou ze 7 MŠ. Oceňuji, že také ověřuje hypotézy a analyzuje

data, přičemž kromě popisné statistiky využívá i nezávislý párový T-test k ověření hypotéz.

V části diskuse autorka interpretuje zjištění, porovnává výsledky s orientačními normami

dotazníku a shrnuje hypotézy.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje při shrnutí teoretických předpokladů, při diskusi a v závěru

DP. Z výzkumného zjištění autorka vyvozuje doporučení pro další výzkumy pro praxi a je si

v závěru vědoma limitů svého výzkumného šetření.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Autorka pracuje s tuzemskými zdroji (34 odborných zdrojů vztahujících se k tématu, 5 zdrojů

metodologické povahy, 3x slovník či encyklopedie, 1 statistická ročenka) a 6 zahraničními

tituly.

Oceňuji, že autorka k získání soudobého poznání k tématu použila aktuální poznatky

z odborných časopisů, publikací, výzkumných zpráv, zahraniční zdroje a vyhnula se

povrchním sdělením v populárně naučných časopisech. U práce autorka při zjišťování

soudobého poznání mohla využít ještě více poznatky ze zahraniční literatury, neboť klima

školy, organizační klima je téma často řešené v zahraničních časopisech.
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Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové

práce. Autorka mohla však věnovat při dokončování DP větší pozornost formální podobě

odkazování, drobným překlepům a interpunkci. Text DP je psán relativně čtivým jazykem.

Úprava textu a grafické zpracování výsledků odpovídá požadavkům kladeným na tento typ

prací. Autorka se mohla více soustředit na strukturu DP - 12 kapitol působí poněkud

roztříštěně.

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Přílohy: dotazník pro MŠ a 7 evaluačních zpráv poskytnutých MŠ.

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Autorka v DP prokázala schopnost pracovat s literaturou – vybrat z ní podstatné poznatky pro

DP. Dále autorka prokázala schopnost pracovat se standardizovaným dotazníkem, čtenářům

transparentně prezentovat svůj metodologický přístup, uplatnit požadavky kladené na

realizaci dotazníkového šetření, získat data, vhodně je analyzovat a prezentovat zjištění.

Oceňuji, že Martina Zmudová využila srovnání výsledků s normami a interpretovala zjištění

a v závěru kromě shrnutí výsledků prezentovala limity šetření a doporučení pro další

výzkumy.

Celkové hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující

Náměty k obhajobě:

1. Jaké jsou identifikátory ovlivňující organizační klima v mateřské škole?

2. Popište prosím, co jste se naučila při řešení diplomové práce.

podpis vedoucího práce:

V Hradci Králové 14. 5. 2015
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